C) Il Demonio aveva rovinata d'un colpo l'umanità - G. [Gesù] C. [Cristo] l'ha riparata  
in modo che non si può perdere la redenzione - Il demonio ora si rivolta  
ad ognuno e cerca di rovinare in particolare ciascuno.

6

- D) Demonio opera nel mondo mali fisici - ex.g. [exempli gratia] uccisione dei 7 mariti di Sara  
 ossessioni - del Vangelo  
 tentazioni -
- E) *Le tentazioni* del demonio Straordinarie - Ad Adamo...  
 agendo sulla fantasia  
 Ordinarie  
 perturbando umori del corpo
- F) il demonio tenta realmente: a) 1° Adamo ed Eva - 2° Iob 3° David [+Paralip. [Paralipomeni] XXI 1+]  
 4° Chr. [Christus] in deserto (Matt. [Matteo] IV) 5° Ananiam ut mentiretur Spir. [Spiritu] S. [Sancto] Act. [Acta] V- 3 -  
 6° Judam (Marc. [Marco] I-13) - b) Et diabulo describit futura ecclesiae mala  
 quia in parab [parabolis] zizaniae...(Matt. [Matteo] XIII-33) c) "Vigilate quia adversarius  
 vester diabolus circuit... Expetivit vos satanam [satanas] ut cribraret sicut  
 triticum... Serpens antiquus qui seducitur universus orbis [seducit universum orbem] - Non est  
 nobis collutio [conluctatio] adversus carnem et sanguinem sed adversus spiritualia nequitiæ.
- 6) Fini per cui il Signore permette tentazioni. Ipse autem neminem  
 tentat [temptat] (S. Iac. [Giacomo]III) Tentat vos Deus vester (Deut [Deuteronomio]. XIII- 3) La Iª tentaz. [tentazione]  
 d'inganno - 2° tentaz. [tentazione] di prova - affine di 1° *Far prova dei suoi amanti* - S. [San] Basilio:  
 ut gubernatorem navis tempestas, athletam stadium, militem acies, magnanimum  
 calamitas, sic christianum hominem tentatio probat - Abramo - Tobia: quia  
 acceptus eras Deo necesse fuit ut tentatio probaret te - S. [San] Paolo: Datus est  
 mihi stimulus carnis qui me colaphizet - Dunque a) non rattristarsi ma  
 consolarsi - b) non scoraggiarsi ma animarsi -
- 2° *Fondarci nella virtù* - Alberi gettati sulle cime dei monti han le radici  
 più profonde perchè più esposte ai venti. - La virtù risulta da molti atti che danno  
 una facilità ad un bene - ed è una facilità a farli - Scipione l'Africano -  
 Sufficit tibi gratia mea, nam virtus in infirmitate perficitur - Cassiano:  
 Majora nobis per collutationem praemia contulit (Deus) quam si abstulisset

[6b]

omnem tentationem - Bonum certamen certavi, cursum consumavi:... in  
reliquo reposita est mihi corona justitiae - "Facit cum tentatione proventum"

Dunque: Amiamo più il bene che la quiete-.

3° *Per farci umili* = Ecclesiastico [Ecclesiastico]: "qui non est tentatus quid scit?"(XXXIV -9) -

S. [San] Pietro prima della tentaz.tentazione: Etiam si oportuerit... etiam si omnes scandali...

dopo pianse: S. [Santo] Agost. [Agostino]: ante praesumpsit, in tentatione didicit se. - S. [San] Gregorio:

Esse magnum virium credet in prosperitate.... pertimescit se enerviter cadere

in tentatione - S. [San] Paolo : ne multitudo revelationum extollat me, datus est mihi

stimulus carnis, angelus satanae, qui ne colaphizet - Come il pilota riempie

la sua nave di zavorra perchè stia più immersa. Dunque: Conviene

usare attenzione per vincere umiliandosi: se no la virtù porta la

superbia come Sara anacoreta: "non ego te vici sed Deus meus Ch. [Christus]".

4° *Per arricchirci di meriti*: Beatus vir qui suffert tentationem" Un grado

di grazia e di gloria di più ...qui vul coronare tentationes suggerit (S. [Santo] Ambrogio) -

Et si quando tentaris cognosce quia paratur corona - Par.#?..S. [San] Paolo: "qui

in agone contendunt ab omnibus se abstinent, et illiquidem ut

corruptibilem coronam accipient, nos autem incorruptam ". S. [San] Giov. [Giovanni] Gris. [Grisostomo]

"Ne existimemus esse signum quod nos dereliquerit, vel despiciat Deus.

si tentationes nobis inferantur, sed quod nostri curam gerit. ["]].

"Quem enim diligit Dominus castigat (Hebr XII - 6). Dunque: coraggio:

rassegnazione e pace - umiltà e forza - "Facit cum tentatione proventum ["]].

7

A) Il demonio tenta tutti: 1° *Quei che sono in peccato*: rimuovendo da conversione - istigando a nuovi e peggiori peccati: salva nos perimus -

2° *Quei che vorrebbero sorgere dal pecc.* [peccato] - col differire: non si accerta guarigione con nuove ferite - l'avrò questo *cras*? L'uomo del poi è l'uomo del mai - ●) Ci vuol confidenza in Dio e diffidenza di te - ●●) Più amore alla lotta che all'acquisto della virtù stessa - ●●●) Spesso si ama più l'interesse proprio cioè la consolazione e una segreta compiacenza di poterci dir virtuosi.

Preso decisione: non più disputare sull'atto.

3° *Quei che credono camminare alla perfezione* =  
|+martirio - quando sarò di fuori - se fossi io... i superiori non sanno+|  
occuparsi in desideri e propositi di cose grandi - lasciando le piccole passioncelle che ci travagliano da mane a sera e ci perdiamo in vanità da nulla - ●) Combattere coi nemici quotidiani e le cose piccole - ●●) Non far propositi che di cose probabilmente necessarie - ●●●) non giudicare per effetti i proponimenti sebben già ti sia esercitato per alcun tempo, ma sii umile, confida solo nel Signore: qui stat videat ne cadat".